
Přední osobnosti české vědy
získaly medaile Josefa Hlávky

Compiled 29.6.2014 2:24:19 by Document Globe ®   1

Přední osobnosti české vědy získaly medaile Josefa Hlávky

   Lužany (Plzeňsko) 16. listopadu (ČTK) -  Lada Pešková mkv

Šest předních českých vědců dostalo dnes v Lužanech na Plzeňsku Medaili Josefa Hlávky za celoživotní vědeckou
i pedagogickou činnost. Nejstarší česká nadace Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových zároveň tradičně udělila
cenu Josefa Hlávky spojenou s 20.000 korunami 40 nejlepším studentům pražských vysokých škol, brněnské techniky
a mladým talentovaným vědeckým pracovníkům Akademie věd, řekla dnes ČTK tajemnice nadace Dagmar Rýdlová.    
  Za významnou celoživotní mezinárodně uznávanou vědeckou činnost v oboru genetiky kvasinek získala medaili
mikrobioložka Ludmila Šilhánková, Danici Doskočilové patří ocenění za její celoživotní úspěšné působení v oblasti
fyzikální chemie. Svou prací si vysloužil ocenění také filosof Milan Mráz a Ivan Raška za propagaci české vědy v
zahraničí i za výzkumy buněčného jádra. Medaile patří také lékařce a spisovatelce Valje Stýblové za její dlouholetou
literární činnost, za prosazování humanitních idejí i za její celoživotní činnost v neurologii.     
Nadace ocenila také předního českého kardiologa Jiřího Widimského. Kromě toho nadace předala pravidelné, takzvané
trvalé legáty Josefa Hlávky: městu Přeštice 100.000 korun, gymnáziu v Klatovech 80.000 korun a Národnímu muzeu v
Praze 100.000 korun na výstavní aktivity pro příští rok.     
Architekt Josef Hlávka žil v letech 1831 až 1908. Část života prožil v zámku v Lužanech, který si nechal přestavět
pro sebe. Hlávka proslul mimo jiné stavbou vídeňské opery, činžovních domů, paláců a kostelů, projektoval i pražskou
Zemskou porodnici. Zasloužil se o založení České akademie věd, umění a slovesnosti a založil Národohospodářský
ústav. Věnoval veškerý svůj majetek nadaci pro podporu české vědy a umění. Majetek odkázal prostřednictvím
Nadání dobročinným účelům. Od roku 1991 přiznala správní rada nadace vynikajícím studentům a mladým vědeckým
pracovníkům a umělcům příspěvky za víc než 55 milionů korun.


